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1 ÚVOD

Parkinsonova nemoc (PN) je v současné době druhým nejčastějším

neurodegenerativním onemocněním, první místo zaujímá Alzheimerova choroba

(Earhart et al., 2013), která se od PN odlišuje poklesem kognitivních funkcí

a nepostiženou hybností.

“Pacient s Alzheimerovou chorobou neví kam jde, ale přesto jde. Pacient

s Parkinsonovou chorobou ví kam chce jít, ale neví jak.”

(Skála-Rosenbaum, 2015)

Hlavní predispozicí rozvoje PN je pokročilejší věk (Earhart et al., 2013) –

většině diagnostikovaným pacientům je nad 60 let věku (Ambler, Bednařík, Růžička,

2010). Lze tedy předpokládat, že následkem zvyšujícího se průměrnému věku populace

se v příštích letech počet nemocných navýší. Léčbou PN se dlouhodobě zabývají

odborníci po celém světě, přesto ji není dosud možné zcela vyléčit, ale lze pouze

zpomalit její progresi (Masopust, Urban, Vališ, 2011). Na zpomalení progrese má

kromě farmakoterapie podstatný podíl i komplexní rehabilitace, kde zaujímá

nenahraditelné místo fyzioterapie (Earhart et al., 2013).

Z výše uvedeného vyplývá, že kvůli zvyšování počtu diagnostikovaných případů

PN bude v blízké budoucnosti vyžadováno i navýšení počtu zainteresovaných

odborníků (včetně fyzioterapeutů), a proto považuji řešení problematiky a především

možností terapie PN za aktuální téma.

Parkinsonova nemoc se projevuje celou řadou příznaků, ale jako nejvíce

obtěžující jsou uváděny problémy spojené s chůzí (zpomalená, „šouravá“, délka kroku

zkrácená, nestabilní, přítomné hesitace, festinace a Freezing of Gait) (Lim et al., 2015).

Řešení narušeného stereotypu chůze je v kompetenci fyzioterapeutů, kteří kromě

různých metod a technik mohou v rámci terapie používat stimuly ze zevního prostředí

(cueing), které jsou nejčastěji sluchového nebo zrakového charakteru (Hoskovcová,

2010). Díky nenáročnému použití těchto stimulů lze nemocnému zkvalitnit život, zvýšit

bezpečnost a co nejvíce oddálit období rozvoje nesoběstačnosti (Roth, Růžička,

Sekyrová, 2009).

K volbě tématiky PN jsem se přiklonila záměrně a to z několika důvodů.

Především mě k tomu vedla zkušenost s diagnózou PN v nejbližší rodině, kdy bohužel

až zpětně zjišťuji přesnou charakteristiku obtíží a možnosti ovlivnění příznaků
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fyzioterapií. Kromě osobního zájmu je to i zmíněná aktuálnost tématiky, kdy bych

chtěla hlouběji proniknout do problematiky PN, která není a hlavně nebude v naší

populaci ničím výjimečným. Dále k mému rozhodnutí přispěla i možnost zapojit

do terapie vlastní kreativitu, a tím učinit nácvik chůze pro pacienta zajímavějším

a zábavnějším. A konečně, posledním důvodem byla možnost ověřit vliv cueingu

na chůzi pro jeho případné další uplatnění v odborné praxi.

V této bakalářské práci se snažím teoreticko-praktickou formou shrnout

možnosti fyzioterapeutické intervence v ovlivnění chůze u pacientů s PN. Zaměřila jsem

se především na využití cueingových (podnětových) strategií, které většina publikací

považuje za učinné a pro terapeutické využití snadno dostupné.

V teoretické části se v jednotlivých kapitolách věnuji etiologii a epidemiologii

onemocnění, shrnutí klinických příznaků, možnostem léčby a zejména cueingovým

(podnětovým) strategiím využívaných ve fyzioterapii chůze. V praktické části, která

navazuje na poznatky uvedené v části teoretické, ověřuji vliv sluchových a zrakových

podnětů na parametry chůze vybraných pacientů ve třech časových pásmech (okamžitý

a krátkodobý efekt a efekt po déletrvajícím tréninku). Výstupem praktické části je

zpracování dvou kazuistik, kde byly k objektivnímu posouzení efektu terapie na chůzi

použity dva funkční testy a analýza chůze přístrojem GAITRite.

Cílem práce je zodpovědět základní bakalářské otázky, a tak potvrdit závěry

vycházející z většiny zahraničních studií. Dále bych byla ráda, kdyby shrnuté informace

a poznatky o PN byly ku prospěchu nejen ostatním zdravotnickým pracovníkům, ale

i samotným pacientům.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Parkinsonova choroba

Parkinsonova choroba je neurodegenerativní, progresivní onemocnění,

vznikající zánikem dopaminergních neuronů v pars compacta mezencefalické substantia

nigra (SNc). Úbytek neuronů vede k nedostatku dopaminu ve striatu (Ambler, Bednařík,

Růžička, 2010). Dopamin zabezpečuje přenos signálu ze SNc do striata a dalších částí

mozku, čímž má vliv na koordinaci svalů nutnou k provedení pohybu (Ambler, 2006).

Je nejčastějším onemocněním postihujícím bazální ganglia (BG), která jsou

zodpovědná zejména za kontrolu motorických funkcí, ale mají nemalý vliv i na chování

a kognici (Masopust, Urban, Vališ, 2011). Degenerativní změny kromě SNc postihují

i další jádra kmene, podkoří a mozkové kůry. Na základě lokalizace poškození doplňují

poruchu hybnosti další motorické a non-motorické příznaky (vegetativní, senzorické,

afektivní a kognitivní poruchy).

Z důvodu dominantní pohybové symptomatiky se PN označuje jako

tzv. extrapyramidový hypokineticko-rigidní syndrom (Ambler, Bednařík, Růžička,

2010).

2.2 Extrapyramidový systém – bazální ganglia

Extrapyramidový systém je tvořen bazálními ganglii. Jedná se o systém jader

umístěný v hloubi hemisfér.

Mezi bazální ganglia řadíme: ncl. caudatus, putamen, globus pallidus,

ncl. subthalamicus, ncl. accumbens, ncl. bazalis Meynerti. Z klinického hlediska se

ncl. caudatus společně s putamen označuje jako striatum a globus pallidus společně

s putamen jako ncl. lentiformis. Funkčně souvisejícími jádry jsou ncl. ruber, substantia

nigra, thalamus a amygdala (Ambler, 2006).
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Obr. 1: Extrapyramidový systém – uspořádání jader (Ambler, 2006)

2.2.1 Funkce bazálních ganglií

Bazální ganglia mají řadu důležitých funkcí, mezi něž patří regulace svalového

tonu – převážně inhibice, automatické spouštění motorických programů (chůze, řeč,

gestikulace), udržení vzpřímeného držení těla, zkoordinování pohybů – zejména

iniciace pohybu. Dále BG zajišťují přítomností dopaminergního a cholinergního

systému neuronů sekreci neurotransmitterů (Ambler, 2006). Kromě motorických funkcí

se podílejí na charakteristice osobnosti, chování a kognici (při poruše BG je často patrná

apatie, abulie a labilita) (Masopust, Urban, Vališ, 2011).

Extrapyramidový systém spolupracuje s dalšími komponentami motorického

systému (Bednařík, 1999). Pro přesné provedení volních pohybů a automatičnost

pohybové aktivity je zapotřebí dokonalá souhra pyramidového systému,

extrapyramidového systému a mozečku (Nevšímalová, Růžička, Tichý, 2005).

BG jsou zapojena do řady okruhů (orbitofrontální, dorsolaterální,

okulomotorický, přední cingulátový), kde je z hlediska fyzioterapie nejzásadnější

motorický okruh (Lavičková, 2015).
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2.2.2 Motorický okruh bazálních ganglií

Za fyziologického stavu je glutamát, který působí excitačně, transportován

z neuronů mozkové kůry do putamen. Z putamen pak vedou 2 dráhy, přímá a nepřímá.

Pro správnou činnost systému je nutná jejich souhra (Nevšímalová, Růžička, Tichý,

2005).

Obr. 2: Schéma motorického okruhu

Přímá dráha

mozková kůra (M2) → putamen → globus pallidus externus (GPe) → globus pallidus

internus (GPi) → thalamus → mozková kůra (M1)

Putamen inhibuje pomocí GABA globus pallidus externus. Globus pallidus

internus je také inhibiční, takže svou aktivitou (GABA) tlumí thalamus. Je-li pallidum

samo inhibováno, dochází ke snížení tlumivého účinku na thalamus a ten může

excitačně (pomocí glutamátu) působit na mozkovou kůru.

Z uvedeného vyplývá, že zvýšená aktivita v této dráze vede k výraznější


[…]


FX – flexe

GABA – kyselina gama-aminomáselná

GPe – globus pallidus externus

GPi – globus pallidus internus

HK, HKK – horní končetina/y

H&Y – Hoehn&Yahr skóre

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

KRL – Klinika rehabilitačního lékařství

L – levá

LDK, PDK – levá/pravá dolní končetina

L-DOPA – levodopa

LED – light emitting diode

LF UK – Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

LHK, PHK – levá/pravá horní končetina

Lp – bederní páteř
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m. – musculus

MHD – městská hromadná doprava

MPTP – methylphenyltetrahydropyridin (dopaminergní neurotoxin)

ncl. – nucleus

Obr. – obrázek

OP – omezený pohyb

P – pravá

pac. – pacient

PF – plantární flexe

PIR – postizometrická relaxace

PN – Parkinsonova nemoc

r. – reflex

RS – roztroušená skleróza

SD – starobní důchod

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

SNc – substantia nigra

St. – stupeň

STN – nucleus subthalamicus

stp. – status post

t – čas

Tab. – tabulka

Th – hrudní

Th-L – thorakolumbální

UPDRS – Unified Parkinson´s Disease Rating Scale

VAS – vizuální analogové skóre

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

vp – průměrná rychlost

VR – vnitřní rotace

VŠ – vysoká škola

VYŠE. – vyšetření

ZR – zevní rotace
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PŘÍLOHA 1:

United Kingdom Parkinson´s Disease Society Brain Bank

(přeloženo z Hughes et al., 1992)

Krok 1. Diagnóza parkinsonského syndromu:

o bradykineze

o nejméně 1 příznak z následujících:

• svalová rigidita

• klidový třes 4 – 6 Hz

• posturální instabilita nezpůsobená primární zrakovou, vestibulární, mozečkovou

nebo proprioceptivní dysfunkcí

Krok 2. Zpochybňující a vylučující kritéria Parkinsonovy nemoci:

o v anamnéze opakované ikty se stupňující se progresí parkinsonských projevů

o opakované úrazy hlavy v anamnéze

o potvrzená encefalitida v anamnéze

o okulogyrická krize

o léčba neuroleptiky při počátečních obtížích

o více než 1 další případ mezi pokrevními příbuznými

o trvalá remise

o vyloženě unilaterální postižení po dobu více než 3 let

o supranukleární pohledová obrna

o mozečkové příznaky

o časné těžké vegetativní poruchy

o časná těžká demence s poruchami mnestickými, fatickými a praktickými

o Babinského příznak

o přítomnost nádoru mozku nebo komunikující hydrocefalu na zobrazovacím zařízení

o negativní odpověď na vysoké dávky L-DOPA s vyloučením malabsorpce

o otrava MPTP

Krok 3. Podpůrná prospektivní pozitivní kritéria Parkinsonovy nemoci

(pro stanovení diagnózy PN musí být splněna nejméně 3 kritéria a dále musí být splněn

krok 1)

o jednostranný začátek
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o přítomnost klidového tremoru

o progresivní průběh

o přetrvávající asymetrie s výraznějším postižením dříve zasažené strany těla

o výborná odpověď na L-DOPA (70 – 100 %)

o vznik chorey po dávce L-DOPA

o klinické projevy po dobu 10-ti let nebo déle
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PŘÍLOHA 2:

Modifikované Hoehn&Yahr skóre

(Kaňovský, Roth, Růžička, 2000)

Stadium 0 bez příznaků nemoci

Stadium 1 jednostranné příznaky onemocnění

Stadium 1,5 jednostranné + axiální postižení

Stadium 2 bilaterální postižení bez poruchy rovnováhy

Stadium 2,5 oboustranné postižení s mírnou poruchou rovnováhy, pacient je schopen

vyrovnat stoj při Testu retropulse

Stadium 3 mírné až středně těžké oboustranné postižení, posturální instabilita,

pacient soběstačný

Stadium 4 těžká nezpůsobilost, pacient je ještě schopen chodit nebo stát bez pomoci

Stadium 5 pacient je odkázán na vozík nebo upoután na lůžko, vstává jen s pomocí
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PŘÍLOHA 3:

Znění informovaného souhlasu

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKA ŘSKÁ FAKULTA

Informovaný souhlas pro bakalářskou práci

Téma bakalářské práce: Fyzioterapie chůze u pacientů s Parkinsonovou chorobou

pomocí zrakových a sluchových stimulů

Období realizace: 2015 - 2016

Vážený pane,

obracím se na Vás se žádostí o spolupráci na praktické části bakalářské práce,

jejíž součástí je neinvazivní vyšetření, kineziologický rozbor a absolvování terapie.

Pokud s účastí na projektu souhlasíte, připojte podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže

uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitelka projektu

mne informovala o podstatě projektu a seznámila mne s cíli, metodami a postupy, které

budou při projektu používány. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou použity

jen pro účely bakalářské práce a že výsledky této práce mohou být anonymně

publikovány.

Měl jsem možnost vše si řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit,

měl jsem možnost se řešitelky zeptat na vše, co jsem považoval za pro mne podstatné a

potřebné vědět. Na tyto mé dotazy jsem dostal jasnou a srozumitelnou odpověď. Jsem

informován, že mám možnost kdykoliv od spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez

udání důvodu.

V Praze, dne…………….

………………………….. …………………………..

Podpis studentky Podpis pacienta