Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Lenka Turková

Název práce: Fyzioterapie chůze u pacientů s Parkinsonovou chorobou pomocí zrakových a sluchových stimulů

Akademický rok: 2016

Vedoucí BP: Mgr. Kamila Brožová

1. Přehlednost a členění práce

Studentka ve své práci přináší přehled o problematice onemocnění Parkinsonovou nemocí, definuje základní potřebné informace ohledně dané problematiky. Přináší pohled a nové poznatky na strategie léčby. Vysvětluje taktiku přístupu pomocí zrakových a sluchových stimulů. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny dle posloupnosti, logičnosti vzhledem k tématu s přiměřenou proporcionalitou.

2. Formální náležitosti práce

Samotný text práce studentka doplnila obrazovou dokumentací s názorným přiblížením problematiky. Celkově práce působí uceleným dojmem. Po formální stránce splnila veškeré náležitosti.

3. Cíl práce

Na základě teoretických podkladů si studentka zvolila konkrétně vymezený cíl bakalářské práce, jež prozkoumává v teoretické části a ověřuje v praktické. Z cíle práce pak vyplývají základní otázky. Jak z teoretické tak praktické části je patrné přesné směřování k zodpovězení otázek a dosažení úkolu bakalářské práce.

4. Přehled problematiky

Studentka čerpala celkem z 59 zdrojů z čehož 26 cizojazyčných. Využívala aktuální poznatky. Podařilo se jí podat ucelený pohled odborníků v dané problematice. Z reprezentativních pramenů, jež studentka využívala, je možno získat zdroje pro další rozvoj práce a samotné bádání.

5. Metodologie

V metodologii studentka uvádí přesnou charakteristiku výběru probandů, důvody volby vhodného cueingu pro pacienty. Popisuje vlastní intervenci s časovým rozvrhem. Podává přehled metod hodnocení a samostatné vyhodnocení.

6. Přínos pro praxi

Kladné působení světelných i sluchových stimulů u pacientů s Parkinsonovou chorobou je všeobecně známo. Jejich plošné využívání v rámci cueingu již méně. K tomuto faktu přispívá i menší procento provedených studií a dostatečné povědomí v široké veřejnosti. Poskytnutí poznatků a praktických testů z této oblasti podporuje jejich popularitu a zvýšení zájmu v odborných kruzích.

Jejich objektivní zhodnocení může přinést další možný způsob zkvalitnění života pacientů s tímto onemocněním.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Pro kvalitní zpracování dané tematiky je nutná přesná znalost pohybu, reakcí, řízení motoriky. Následná znalost patologie pohybových stereotypů s možností ovlivnění charakteru pohybových projevů je základním předpokladem dobrého zpracování předkládaného tématu. V bakalářské práci studentka potvrdila vyžadované požadavky.

8. Výsledky a jejich analýza

Součástí praktické části bakalářské práce je zhodnocení vlastních výsledků kazuistik pacientů s přehledným grafickým zpracováním. V diskuzi i závěru práce pak podává přehled a posouzení jak teoretické roviny, tak navázání vlastními poznatky. Oceňuji samostatné zamyšlení se nad problematikou, ohodnocení a uvedení konfrontace jednotlivých odborníků i vlastní vyjádření se.

9. Závěry a doporučení

V práci studentka podrobně popisuje charakter a vedení vlastní intervence. Předkládá i zevrubný teoretický podklad této metody. Z obojího má pak čtenář možnost utvořit si patřičný názor na dané téma a dle možností využít v terapii. Studentka vyslovuje vlastní názor a pohled na využívání cueingových strategií u pacientů s Parkinsonovou chorobou.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka, po celou dobu zpracovávání bakalářské práce, aktivně přistupovala k tématice. Pracovala samostatně, plnila časový harmonogram, dodržovala rady i doporučení.

Doporučuji k obhajobě

Připomínky a otázky k obhajobě

- 1) Je vhodné zrakové a sluchové podněty v rámci cueingu kombinovat?
- 2) Může docházet u těchto strategií k habituaci na podnět a následné „nefunkčnosti“ stimulu?

Návrh klasifikace práce

výborně

V Praze 17.5. 2016

Mgr. Kamila Brožová